Cường Để sinh ngày 11 tháng giêng
năm Nhâm Ngọ (28.2.1882), trực hệ của
Đông cung Cảnh, con trưởng vua Gia
Long.

Cơ hội đầu tiên khiến Cường Để
có thể lên ngôi vua là vào năm 1894 khi
ông mới 12 tuổi. “Kinh đô thất thủ” (23
- 5 Ất Dậu - 1885), vua Hàm Nghi rời
bỏ kinh thành ra Tân Sở ban dụ Cần
Vương. Năm 1888, vua Hàm Nghi bị bắt
và bị đày. Phan Đình Phùng, lãnh đạo
cuộc khởi nghĩa Hương Khê đồng thời là
người, đốc thúc và phối hợp phong trào
Cần Vương của cả nước, cho người vào
Huế mời Hàm Hóa Hương công Tăng
Nhu ra thay vua Hàm Nghi.